
 

    R O M A N I A 

J U D E T U L   T I M I Ş 

O R A Ş U L     B U Z I A Ş 

- P R I M A R  - 

D I S P O Z I Ţ I A  Nr. 30 

Din 22.02.2023 

cu  privire  la convocarea  Consiliului  Local Oraş Buziaş în şedinţă ordinară  

 

                       Primarul Oraşului  Buziaş, judeţul  Timiş, 

 

 

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

-    art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (3) litera a) și alin. (5), art. 136 alin. (4) și alin. (5)  din OUG 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

Ținând cont de: 

- Convocatorul înregistrat cu nr. 998/ 22.02.2023; 

În conformitate cu prevederile art. 35 alin. 1 din anexa nr. 1 a H.C.L. Buziaş nr. 70/10.11.2020           

privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local oraş Buziaş; 

Avand in vedere prevederile Ordinului nr. 25 din 14 ianuarie 2021 privind aprobarea 

modelului orientativ al statului unitatii administrativ-teritoriale, precum si a modelului 

orientativ al regulamentului de organizare si functionare a consiliului local;  

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

D I S P U N E : 

  

       Art. 1. Se convoacă Consiliul Local al oraşului Buziaş, în şedinţă ordinară care va avea loc la 

data de 28.02.2023, orele 12.00, la sediul CASEI DE CULTURĂ ORĂŞENEŞTI  BUZIAŞ din 

oraşul Buziaş, str. PRINCIPALĂ, nr. 10, jud. Timiş,  în SALA DE  ŞEDINŢE (SALA MICĂ),  

cu următorul: 

 

PROIECT  AL O R D I N II   D E    Z I 

 

1.  APROBAREA PROCESULUI VERBAL AL SEDINTEI ANTERIOARE A CONSILIULUI 

LOCAL ORAS BUZIAS, DIN DATA DE 31.01.2023. 

 

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 9/888 din 17.02.2023 privind aprobarea Protocolului de 

colaborare între Ministerul Muncii și Solidarității Sociale ( MMSS) și UAT Buziaș, județul 

Timiș având ca obiect asigurarea colaborării interinstituționale a MMSS cu UAT Buziaș în 

cadrul proiectului ”HUB de Servicii MMSS – SII MMSS” Cod MySmis 130963.   

              INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN  

 

3. PROIECT DE HOTÃRÂRE NR. 10/923/21.02.2023 privind  aprobarea modificarii si 

completarii statului de functii  al C.S. Phoenix Buzias si  a organigramei, prin infintarea unui 

post de  inspector de specialitate cu studii superioare . 

               INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN   

 

4. PROIECT DE HOTÃRÂRE NR. 11/932/21.02.2023 PRIVIND APROBAREA 

PRELUNGIRII DURATEI CONTRACTULUI DE ÎNCHIRIERE NR. 8477/ 03.05.2011 

LOCATAR: CABINET MEDICAL DE PEDIATRIE DR. DORDEA AURELIA SITUAT ÎN 

ORAȘ BUZIAȘ, STR. MIHAI EMINESCU NR. 2, CLĂDIREA FOSTULUI DISPENSAR 

MEDICAL . 

              INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN  

 



 5. PROIECT DE HOTÃRÂRE NR. 12/ 977/ 22.02.2023 privind aprobarea participării 

Orașului Buziaș, Județul Timiș, la Parteneriatul LEADER cu denumirea „Timișul de Centru”  

              INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN  

 

6. PROIECT DE HOTÃRÂRE NR. 13 / 982 /22.02.2023 privind aprobarea încheierii unui 

acord de parteneriat/cooperare si a unui Contract de comodat între UAT Oras Buzias și 

Asociația Miltonia, în vederea realizări unui Parc sustenabil de 3.982 mp, mobilat, luminat și 

utilat în localitatea Silagiu, pe terenul înscris  în CF nr. 406064 Buziaș, proprietatea Oraș 

Buziaș- domeniul public, drept de administrare Consiliul Local Buziaș, realizat de Asociația 

Miltonia printr-un proiect ce va fi depus prin Programul de Cooperare transfrontalieră 

Interreg IPA Romînia-Serbia (2021-2027), pe AXA 1- Protecția mediului și managementul 

riscurilor . 

              INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN  

 

7.  PROIECT DE HOTÃRÂRE NR . 14/985/22.02.2023 PRIVIND INSUSIREA PLANULUI 

DE AMPLASAMENT SI DELIMITARE A IMOBILULUI, CU PROPUNEREA DE 

DEZLIPIRE IN DOUA LOTURI A ACESTUIA, IDENTIFICAT SUB NUMAR 

CADASTRAL 410301,  

INSCRIS IN  CF 410301 ORASUL BUZIAS 

              INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN  

 

8. PROIECT DE HOTÃRÂRE NR. 15/988/22.02.2023 privind aprobarea suplimentării 

Contractului de achiziție publică (Proiectare și Execuție)  nr. 11498 din data de 07.10.2020, 

încheiat între Unitatea Administrativ Teritorială Orașul Buziaș  și Asocierea SC ROGERA 

PREST COM SRL și SC SIREGON GROUP SRL pentru obiectivul de investiţii 

“ DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII PENTRU TURISMUL BALNEAR ÎN 

STAȚIUNEA BUZIAȘ”. 

              INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN 

 

9.PREZENTAREA RAPORTULUI PRIVIND ASISTENTII PERSONALI AI 

PERSOANELOR CU HANDICAP , INREGISTRAT CU NR. 931/21.02.2023 . 

 

10. PREZENTARE ADRESE DE INDRUMARE ALE INSTITUTIEI PREFECTULUI 

JUDETULUI TIMIS . 

 

11.  PROBLEME CURENTE.        

 

  Art. 2.  Consilierii locali sunt invitați să formuleze şi să depună amendamente asupra Proiectelor de 

Hotărâre. 

 

   Art. 3. Prezenta se comunică prin grija secretarului general, în termenul prevăzut de lege: 

Instituției Prefectului județului Timiș; D-lui Primar Sorin Munteanu; Consiliului Local Buzias; 

Cetățenilor prin afișare pe site-ul instituției. 

 

 

 

 

 
         P R I M A R  

       CONTRASEMNEAZA PENTRU LEGALITATE 

EC. MUNTEANU SORIN                                                               S E C R E T A R  GENERAL  

         VLADA CRISTINA 


